107 Biagi 1934, p. 63 (con rinvio al citato registro dell'Archivio di Stato di Pisa, *Ospedali riuniti S. Chiara*, 2642, f. 6r), che data la visita al maggio del 1307, da correggere probabilmente in 1306, se nel 1307 risulta priore Filippo.

108 Biagi 1934, pp. 51-52.

109 ASPi, *Ospedali riuniti S. Chiara*, 2642, ff. 11r-v (21 gennaio 1308).

Il secondo la nomina a sindaco di un tale Balduccio:¹¹⁰

Laurentius venerabilis abbas monasterii sancti Michaelis Discalciatorum de presentia consilio et consensu infrascriptorum suorum monachorum, videlicet domni Thomasii, domni Mathei, domni Gregorii, domni Bernardi, domni Pauli et domni Iacobi congregatorum ad capitulum sono campane ut moris est, *qui sunt maior et sanior pars monachorum dicti monasterii, et ipsi etiam monaci una cum dicto domno abbate*, fecerunt [...] eorum predictorum monachorum et ipsius monasterii sindicum [...] Balduccium

Dunque l'abate (o il priore) con la maggior parte dei monaci (o proprio tutti, come specificato nel documento del 1315), e i monaci con esso. E ciò lascia credere, fra l'altro, che cinque fossero i monaci residenti nel 1306 e tre quelli presenti nel 1307 e ricordati nella pergamena lucchese.

110 ASPi, *Ospedali riuniti S. Chiara*, 2642, ff. 19v-20r (6 febbraio 1308). Si confrontino, a riprova, il documento del 5 marzo 1331 dal monastero bresciano di S. Andrea di Rodengo («Reverendus dominus dominus Iohannes de Druno, prior monasterii sancti Nicolai de Rotingo, ordinis cluniacensis, congregatis domino Barufaldo de Brusadis et domino Alberto de Papia, monachis dicti monasterii, *qui sunt totum capitulum ipsius monasterii* et proposuit quod cum ipsi non habeant boves pro laborando garangiam, terras et possessiones Comezani et Dune et Sablonaria, nec pecunias, nec res mobiles vendendas, pro habendo pecunias necessarias ad predicta, imo non habeant unde possint comode vitam suam sustentare, bene esset ea locare et sic unanimiter de ipsis possessionibus et garangia locationem fecerunt», vd. Bezzi Martini 1993, p. 76), o quello, ancora più interessante, e coevo (1309), della canonica di S. Maria di Solesino, presso Padova (Schwarz 2008, p. 181), dove il notaio rettifica la prima affermazione che i canonici «sunt et faciunt totum capitulum», specificando trattarsi di «duas partes et ultra tocius capituli dicti monasterii» («religiosi viri dominus frater Marchexinus prior, ac frater Matheus, frater Luchas, et frater Prosdocimus, confratres et canonici monasterii sive canonice sancte Marie de Solesino paduane diocesis [...] ex una parte ac dominus presbyter Thomasius prepositus ecclesie sancte Marie in Arena de Padua [...] ex altera volentes et intendentes [...] suos patronatus et iura patronatus [...] permutare et propter hoc in venerabilis patris domini Pagani, dei et apostolica gratia episcopi paduani, presenciam constituti, predictus prior de Solesino et predicti sui fratres et canonici, *qui sunt et faciunt totum capitulum sive duas partes et ultra tocius capituli dicti monasterii de Solesino* [...] dederunt, cesserunt [...]). Il notaio, dunque, si premurava sempre di chiarire se i presenti costituivano la totalità o la maggioranza del capitolo; in mancanza di ulteriori specifiche indicazioni il testo del documento del 1315 ribadisce in modo inequivocabile trattarsi di tutti i monaci del priorato. Nemmeno occorre insistere sul valore di *ipse* a questa altezza (basti Väänänen 1982, §§ 270, 272, 275) e si rammentino gli «ipsi hiidem» della pergamena lucchese.